BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

VĂN PHÒNG SPS VIỆT NAM

Số:          /SPS-BNNVN
V/v mời tham dự chuỗi Hội nghị

về các quy định và cam kết SPS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi: Quý doanh nghiệp

Triển khai Quyết định số 3947/QĐ-BNN-CCPT ngày 25/9/2023 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Chương trình

công tác năm 2024, Văn phòng SPS Việt Nam phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn các tỉnh tổ chức chuỗi Hội nghị: “Phổ biến các quy định và

cam kết về SPS trong các Hiệp định EVFTA/RCEP (ASEAN với Trung

Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản và Australia-New Zealand), cụ thể:

1. Thời gian, địa điểm: Trong tháng 6 năm 2024

 2. Nội dung chính của hội nghị: Cập nhật các quy định an toàn thực phẩm

và an toàn dịch bệnh động thực vật (SPS), quy định về ghi nhãn, bao gói nông sản

(TBT) của thị trường; các giải pháp thích ứng qui định của thị trường theo từng

ngành hàng, theo thị trường; thảo luận, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh

nghiệp liên quan đến đáp ứng các quy định.

 3. Chủ trì hội nghị: Lãnh đạo Văn phòng SPS Việt Nam; Đại diện Lãnh

đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh tổ chức hội nghị.

(Chi tiết tại phụ lục I kèm theo)

 4. Thành phần:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT: Cục Bảo vệ thực vật; Thú y; Chất lượng, Chế

biến và Phát triển thị trường; Viện Cơ điện nông nghiệp và Công nghệ sau thu hoạch;

- Bộ Khoa học Công nghệ: Văn phòng TBT Việt Nam;

- Các Sở Nông nghiệp và PTNT, Công Thương, Hội nông dân các tỉnh và

các chi cục có liên quan; Các trung tâm khuyến nông;

- Các cơ quan truyền thông: Báo Nông nghiệp Việt Nam, Đài truyền hình

Việt Nam...;

- Đại diện các Hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất và

xuất khẩu nông sản.

 Văn phòng SPS Việt Nam trân trọng kính mời Quý Doanh nghiệp cử đại

diện tham dự. Kinh phí đi lại, ăn nghỉ cho đại diện tham dự Hội nghị do đơn vị cử

người chi trả.

 Đề nghị đại biểu tham dự xác nhận bằng cách đăng ký theo mã QR dưới

đây (phụ lục I kèm theo), Ban tổ chức sẽ gửi Chương trình chi tiết của hội nghị và

các thông tin liên quan đến Quý đại biểu.

2

Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ theo địa chỉ: TS. Đào Văn Cường, chuyên

viên Văn phòng SPS Việt Nam, điện thoại: 0886622993, email:

cuongdv.spsvn@gmail.com, số 10 Nguyễn Công Hoan, Hà Nội.

Văn phòng SPS Việt Nam trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Doanh

nghiệp./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT(Long).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Xuân Nam

mailto:cuongdv.spsvn@gmail.com

3

Phụ lục I. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN HỘI NGHỊ

 (Kèm theo văn bản số:           /SPS-BNNVN, ngày        tháng      năm 2024)

1. Hội nghị: “Phổ biến các quy định và cam kết về an toàn thực phẩm và kiểm

dịch động, thực vật (SPS) trong Hiệp định RCEP (ASEAN với Trung Quốc,

Hàn Quốc, Nhật Bản và Australia-New Zealand)”

Thời gian: 08:00 – 17:00, thứ Sáu, ngày 07/6/2024

Địa điểm: Khách sạn A1, 35 Đinh Tiên Hoàng, Chi Lăng,

thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn

Thời gian Nội dung Người thực hiện

Buổi sáng

08:00 – 08:30 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức

08:30 – 08:45 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo Văn phòng SPS

Việt Nam, Bộ NN & PTNT

08:45 – 09:00 Phát biểu chào mừng
Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và

PTNN tỉnh Lạng Sơn

09:00 - 09:20

Báo cáo cập nhật thông tin về các biện

pháp an toàn thực phẩm và kiểm dịch

động, thực vật (SPS) của Trung Quốc,

Hàn Quốc, Nhật Bản và Australia-New

Zealand.

Đại diện Văn phòng SPS

Việt Nam, Bộ NN & PTNT

09:40 – 09:40

Các quy định của thị trường Trung Quốc,

Hàn Quốc, Nhật Bản và Australia-New

Zealand đối với sản phẩm có nguồn gốc

thực vật nhập khẩu từ Việt Nam

Đại diện Cục Bảo vệ thực vật,

Bộ NN & PTNT

09:40 – 10:00

Quy định quản lý đăng ký doanh nghiệp

sản xuất thực phẩm nước ngoài nhập

khẩu vào CHND Trung Hoa (Quy định

248) và các biện pháp quản lý an toàn

thực phẩm nhập khẩu của CHND Trung

Hoa (Quy định 249) và những vấn đề cần

lưu ý.

Đại diện Văn phòng SPS

Việt Nam, Bộ NN & PTNT

10:00 – 10:20 Trà, cà phê

10:20 – 10:50

Quy định về ghi nhãn, bao gói nông sản

của thị trường RCEP (Trung Quốc, Hàn

Quốc, Nhật Bản và Australia-New

Zealand) và các vấn đề cần lưu ý liên

quan tới TBT.

Đại diện Văn phòng TBT Việt

Nam, Bộ Khoa học Công

nghệ

4

10:50 – 11:10

Giới thiệu công nghệ sơ chế, bảo quản

một số sản phẩm nông sản đáp ứng yêu

cầu thị trường.

Đại diện Viện Cơ điện nông

nghiệp và Công nghệ sau thu

hoạch, Bộ NN & PTNT

11:10 -11:30

Nêu câu hỏi, thảo luận, giải đáp thắc

mắc liên quan đến biện pháp SPS, TBT

của thị trường nhập khẩu, Quy định

248, 249 của TCHQ Trung Quốc, đăng

ký mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói…

- Toàn thể đại biểu

- Chủ trì: Lãnh đạo Văn phòng

SPS Việt Nam; Lãnh đạo Sở

Nông nghiệp và PTNN tỉnh

Lạng Sơn.

11:30 – 11:40 Tổng kết
Lãnh đạo Văn phòng SPS

Việt Nam, Bộ NN & PTNT

11:40 – 13:40 Ăn trưa Ban Tổ chức, Đại biểu

Buổi chiều

14:00 – 17:00
Khảo sát thực tế vùng nguyên liệu/ cơ

sở chế biến đạt yêu cầu xuất khẩu.
Ban Tổ chức, Đại biểu

Mã QR đăng ký

tham dự

2. Hội nghị: “Phổ biến các quy định và cam kết về an toàn thực phẩm và kiểm

dịch động, thực vật (SPS) trong Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam

và Liên minh châu Âu (EVFTA)”
Thời gian: 08:00 – 17:00, thứ Sáu, ngày 14/6/2024

Địa điểm: Khách sạn Long Beach, 17 đường Độc Lập, phường 7,

thành phố Tuy Hoà, tỉnh Phú Yên

Thời gian Nội dung Người thực hiện

Buổi sáng

08:00 – 08:30 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức

08:30 – 08:40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức

08:40 – 08:50 Phát biểu chào mừng
Lãnh đạo Sở NN & PTNT

tỉnh Phú Yên

08:50 – 9:00 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo Văn phòng SPS

Việt Nam

5

09:00 – 09:15

Cam kết về SPS trong EVFTA, cập

nhật thông báo dự thảo các biện pháp

SPS

Đại diện Văn phòng SPS Việt

Nam, Bộ NN & PTNT

09:15 – 09:30

Các quy định của thị trường EU đối với

sản phẩm có nguồn gốc thực vật nhập

khẩu từ Việt Nam

Đại diện Cục Bảo vệ thực

vật, Bộ NN & PTNT

09:30 – 09:40

Các quy định của thị trường EU đối với

sản phẩm có nguồn gốc thuỷ sản nhập

khẩu từ Việt Nam

Đại diện Cục Chất lượng,

Chế biến và Phát triển thị

trường, Bộ NN & PTNT

09:45 – 10:00

Quy định về ghi nhãn, bao gói nông

sản của thị trường EU và các vấn đề

cần lưu ý

Đại diện Văn phòng TBT

Việt Nam,

Bộ Khoa học Công nghệ

10:00 – 10:15 Nghỉ giải lao

10:15 – 10:30

Quy định an toàn thực phẩm và an toàn

dịch bệnh của thị trường EU đối với

sản phẩm có nguồn gốc động vật nhập

khẩu từ Việt Nam; Hướng dẫn đăng ký

tổ yến và sản phẩm từ tổ yến sang thị

trường Trung Quốc

Đại diện Cục Thú y, Bộ NN

& PTNT

10:30 – 10:50

Giới thiệu cộng nghệ sơ chế bảo quản

một số loại thủy sản xuất khẩu sang

EU.

Viện Cơ điện nông nghiệp và

Công nghệ sau thu hoạch, Bộ

NN & PTNT

10:50 – 11:45
Câu hỏi, thảo luận, giải đáp thắc mắc

của đại biểu

- Toàn thể đại biểu

- Chủ trì hội nghị, Chuyên

gia

11:45 – 12:00 Tổng kết
Lãnh đạo Văn phòng SPS

Việt Nam, Bộ NN & PTNT

12:00 – 13:30 Ăn trưa Ban Tổ chức, Đại biểu

Buổi chiều

14:00-17:00 Tham quan thực địa Ban tổ chức, Đại biểu

Mã QR đăng ký

tham dự

6

3. Hội nghị: “Phổ biến các quy định và cam kết về an toàn thực phẩm và kiểm

dịch động, thực vật (SPS) trong Hiệp định thương mại tự do giữa Việt Nam

và Liên minh châu Âu (EVFTA)”

Thời gian: 08:00 – 17:00, thứ Ba, ngày 18/6/2024

Địa điểm: Khách sạn Thái Bình Dream, số 355 Lý Bôn, phường Đề Thám,

thành phố Thái Bình

Thời gian Nội dung Người thực hiện

Buổi sáng

08:00 – 08:30 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức

08:30 – 08:40 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức

08:40 – 08:50 Phát biểu chào mừng
Lãnh đạo Sở NN & PTNT tỉnh

Thái Bình

08:50 – 9:00 Phát biểu khai mạc
Lãnh đạo Văn phòng SPS Việt

Nam

09:00 – 09:20

Cam kết về SPS trong EVFTA, cập

nhật thông báo dự thảo các biện

pháp SPS

Đại diện Văn phòng SPS Việt

Nam, Bộ NN & PTNT

09:20 – 09:40

Các quy định của thị trường EU đối

với sản phẩm có nguồn gốc thực vật

nhập khẩu từ Việt Nam

Đại diện Cục Bảo vệ thực vật,

Bộ NN & PTNT

09:40 – 10:00

Các quy định của thị trường EU đối

với sản phẩm có nguồn gốc thuỷ sản

nhập khẩu từ Việt Nam

Đại diện Cục Chất lượng, Chế

biến và Phát triển thị trường,

Bộ NN & PTNT

10:00 – 10:15

Quy định về ghi nhãn, bao gói nông

sản của thị trường EU và các vấn đề

cần lưu ý

Đại diện Văn phòng TBT Việt

Nam, Bộ Khoa học và Công

nghệ

10:15 – 10:30 Nghỉ giải lao

10:30 – 10:50

Giới thiệu cộng nghệ sơ chế bảo

quản một số loại thủy sản xuất khẩu

sang EU.

Viện Cơ điện nông nghiệp và

Công nghệ sau thu hoạch, Bộ

NN & PTNT

10:50 – 11:45
Câu hỏi, thảo luận, giải đáp thắc

mắc của đại biểu

- Toàn thể đại biểu

- Chủ trì hội nghị, Chuyên gia

11:45 – 12:00 Tổng kết
Lãnh đạo Văn phòng SPS Việt

Nam, Bộ NN & PTNT

7

12:00 – 13:30 Ăn trưa Ban Tổ chức, Đại biểu

Buổi chiều

14:00-17:00 Tham quan thực địa Ban tổ chức, Đại biểu

Mã QR đăng ký

tham dự

* Lịch trình đi lại và các thông tin chi tiết về hội nghị sẽ được Ban tổ chức thông tin trực tiếp

đến cán bộ được Quý cơ quan cử tham dự.

		2024-06-04T15:37:13+0700

		2024-06-04T16:00:58+0700

		2024-06-04T16:00:59+0700

		2024-06-04T16:01:00+0700

		2024-06-04T16:01:00+0700

		2024-06-04T16:01:00+0700

		2024-06-04T16:01:01+0700

		2024-06-04T16:01:01+0700